

# Demonstrações Contábeis

1º Semestre 2025



**SICOOB ES**

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE  
CRÉDITO DO ESPÍRITO SANTO

## Balanco Patrimonial

(em milhares de Reais)

	<b>30/06/2025</b>
<b>ATIVO</b>	<b>32.682.229</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>187.756</b>
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO</b>	<b>19.800.060</b>
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	273.465
Títulos E Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	1.412.190
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	2.689
Operações de Crédito	17.730.790
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	1.641.761
Outros Ativos Financeiros	61.710
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO</b>	<b>(1.322.545)</b>
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS</b>	<b>8.739.177</b>
<b>RESULTADOS ABRANGENTES</b>	
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão Para Perdas	8.708.686
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	30.491
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO</b>	<b>3.398.712</b>
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	3.398.712
<b>ATIVOS FISCAIS, CORRENTES E DIFERIDOS</b>	<b>16.968</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>105.286</b>
<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>198.277</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>414.395</b>
<b>INTANGÍVEL E ÁGIO</b>	<b>8.214</b>
<b>(-) DEPRECIACÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>(186.616)</b>
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(179.280)
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(7.336)
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>32.682.229</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>32.682.229</b>
<b>PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO</b>	<b>26.733.114</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>21.492.352</b>
Depósitos à Vista	5.223.687
Depósitos Interfinanceiros	2.065
Depósitos Sob Aviso	47.084
Depósitos à Prazo	16.219.466
Outros Depósitos	50
<b>RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS</b>	<b>1.858.819</b>
Recursos de Letras Imobiliárias, Hipot., Créd. e Similares	1.858.819
<b>RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS</b>	<b>2.101.086</b>
Outras Relações Interfinanceiras	1
Repasses Interfinanceiros	2.101.085
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>994.323</b>
Ouros Passivos Financeiros	3.277
Obrigações por Empréstimos e Repasses	390.047
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	6.956
Fiscais e Previdenciárias	17.604
Outras Obrigações	576.439
<b>PROVISÕES</b>	<b>286.534</b>
Provisões e Outras Obrigações Com Instrumentos Financeiros	55.499
Provisão para Pagamento a Efetuar	62.646
Provisão para Contingências	168.389

**30/06/2025**

<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>5.949.115</b>
CAPITAL SOCIAL	2.433.351
RESERVAS DE SOBRAS	2.938.425
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	503
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	576.836
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>32.682.229</b>

## Demonstração de Sobras ou Perdas

(em milhares de Reais)

	<b>30/06/2025</b>
<b>RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>2.426.387</b>
Operações de Crédito	1.632.979
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	276.100
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	517.308
<b>DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(1.167.840)</b>
Operações de Captação no Mercado	(1.078.433)
Operações de Empréstimos e Repasses	(89.407)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>1.258.547</b>
<b>PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO</b>	<b>(353.558)</b>
<b>RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>904.989</b>
<b>OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(136.592)</b>
Rendas de Tarifas	71.232
Receitas de Prestação de Serviços	199.019
Despesas de Pessoal	(170.447)
Outras Despesas Administrativas	(209.268)
Despesas Tributárias	(5.299)
Resultado de Participações em Coligadas e Controladas	16.289
Outras Despesas Operacionais	(134.783)
Outras Receitas Operacionais	96.665
<b>PROVISÕES</b>	<b>(3.166)</b>
Provisões/Reversões para Contingências	690
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(3.856)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>765.231</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>(568)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>764.663</b>
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(19.230)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>745.433</b>



Mais que uma *escolha financeira.*

[comunidadesicoob.com.br](http://comunidadesicoob.com.br)

 [sicoobes](#)

